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Giraffen

« Uddannet SLing’er fra 2008

Kirkegardsleder i Aars 2010-2014

Kirkegardsleder i Holstebro 2014-

Parkdiplom afsluttet 2021

Medlem af Viborg Stifts takstudvalg

Nastformand i Danske Krematoriers Landsforening
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“Baggrunden for emnet”
“Den forazldede takstberegning”

Dagsorden “Totalgkonomiberegning pd afdelingsniveau”

“Kan vi bruge totalekonomiberegninger til

andet?”
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Baggrunden for emnet

a) Dels arbejdet i Viborg Stiftstakstudvalg — de vejledende takster, men noget
mangler!

b) Dels afgangsprojektet i 2021 pd Parkdiplom uddannelse — gkonomien i pleje- og
vedligeholdelse af gravsteder med de udfordringer der er ift. forretning af
gravstedskapitaler




“Kollektive gravsteder™

"Den forzldede "Den forzldede takstberegning”
takstberegning” "SWOT-analyse”

“Totalgkonomiberegning pa atdelingsniveau”
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Pleje- og vedligehold (arlig aftale)

Pleje- og veg:]ige_hold (arlig 1. Kontrol af nummerskilt og markering for P/V
aftale)

Det vi kender!

Ovrvd frer oft _ 2. Kontrol af vaser og sikre de er fri for jord
L rdning efter efterar/vinter '
P = ' 3. Fjernelse af buketter hver uge
2. Beskeering, kultivering og ’

udlegning af perlesten 4. Tilse at stenkanter ligger som de skal, sméfejl rettes med det samme. Ved
= o ] =

o jordsankning og sterre skader kontaktes gravstedsejer
3. Almidelig renholdelsesomgange - Mind front holdes Kl
4. Buketomgange og mindre 5. Mindestenens front holdes klippet
. beslzaar?nge? 6. Blomsterbed - jorden losnes, luges og blomster tilses

7. Beplantning - Visne stilke klippes af, udgaede planter graves op og der
gives besked til gravstedsejer. Roser, Calluna og Erika m.v. beskares efter

arstiden
8. Stauder holdes i optimal vaekst

9. Gravstedet - hele gravstedet skuffes, I perlegrus skuffes til jordoverfladen.
Hele gravstedet rives paent. Affejning af stenkanter, treedesten og forkanter.

Tilse hen]he-dsindtrykket er i orden.

Udvidet pleje- og vedligehold (flerarige aftaler 5-30 ar)

10. Fornyelse af udgaede planter eller forvoksede flerarige planter.
1. Udretning af efter jordsatninger, supplering af perlegrus og muld.

12 Rensning af mindesten og opretning
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Er tiden er lgbet
takstberegningen?

- Takstberegningen
traditionelle

gravsteder

- Pleje- og vedligehold
af gravsteder = timer

- Men vores kunder
eftersparger noget

andet!

Formelle krav

- Folger den offentlige rets principper
for beregning af gebyrer, dvs. taksterne
ma ikke overstige de faktiske priser.

- Beregningen skal folge princippernei
e e]]edmn-r om
beregning af kirkegdrdstakster.

- Beregning skal daekke omkostninger
forbundet med:

Erhvervelse og fornyelse
Gravning og tilkastning af grave
Pleje og vedligeholdelse af gravsteder

- Provstiet skal sikre ensartede taksteri
ligningsomradet

Ajourforing af takster

- Taksterne skal reguleres arligt 1
henhold til vejlending om beregning af
kirkegdrdstakster
- Uanset prisuclvik]ingen_, skal taksterne
reguleres hvis der sker vaesentlige
a&ndringer

- Taksterne skal genberegnes hvert 4. ar

Begreensninger ved talkstfastseettelse

- Kirkegdardstakster skal folge de statslige regler for beregning af
-Iebyrer og afskrivning af bygninger, an]m-r og 1nf-".ta]a’r_1uner

-Taksterne ma ikke overstige de faktiske omkostninger.
- Taksterne skal dakke de langsigtede gennemsnitsomkostninger.

- De faktiske omkostninger dokumenteres ved at foretage en
beregning af omkostningerne pa erhvervelse og fornyelse,
forle=ngelse af brugsretten til gravsteder, gravning samt pleje og
vedligehold af gravsteder.

- Beregninger sker pa baggrund af lokalt oplyst forbrug og priser.

Olnkostn.ingsb eregning og takstfastsaettelse

- Til takstberegningen kan Kirkeministeriets takstberegningsskema
ed ejledning anvendes. Det understregesi
vejledningen, at regnearket er hjzlp og ikke en e =

vejledning.

- Ekstraordinere udgifter udjeevnes ved at anvende gennemsnitlige
udgifter de seneste 4 ar.

- Forskelle i takster skal begrundesi szerlige forhold, det kan vaere
et hojere omkostningsniveau, lcrke-rardens storrelse, denskarakter
med seerlige an]m-r eller hojt p]e]em\. eau, dens be].l-r-:renhecl

(by/land).

- Omkostningerne til pleje- og vedligeholdelse skal deekkes af
taksterne.

- Flerdrige aftaler beregnes som den pérlige takst*antal ar. I
beregningen af flerdrige pleje- og vedligeholdelsesaftaler
forudszettes det siledes, at gevinsten ved renteafkast og forenklet
administration opvejes af af omkostningerne ved e e
risikoen ved at indga ]an-rsw'tecle forpligtigelser.

Ajourfering af takster

- Taksterne pristalsreguleres en gang &rligt p& baggrund af Danmarks

Statistik samlede furbru-rerpnqmdel\q ta]_ penuden der reguleres er
juli méned aret for til juli mdned indeveerende ar
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SWOT-analysen

SWOT-analyse
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Afdeling D1-D3 pa Egekirkegarden

Et eksempel pa en totalokonomiberegning for en afdeling

¥11).9.¢ TAKSTERNE BOR OGSA DEKKE ANLAGSUDGIFTERNE



VIDENBLADE

Skov & Landskab

Park og Landskab
Videnblade

Vil en lille anlagsinvestering be-
tyde sa store meromkostninger til
pleje, at en storre anlzgsinveste-
ring kan betale sig okonomisk?
Totalokonomi eller levetidsomkost-
ninger er en beregningsmetode, der
kan bruges til at synliggere de res-
sourcer, der nodvendigvis bor af-
sattes til driften, hvis et projekte-
ret anlaeg skal udvikles som forud-
sat. Det kan samtidig danne grund-
lag for udarbejdelse af plejeplaner,
og ikke mindst give bygherren et
mere daekkende grundiag for at
vurdere de okonomiske og drifts-
maessige konsekvenser af de valgte
losninger.

Totalekonomiberegninger omhand-
ler hovedsageligt ekonomi ved an-
lzg og pleje - vel vidende at okono
miske betragtninger ikke er de pri-
mare succeskriterier landskabsarki-
tekter anvender ved vurdering af pro-
jektforslag og plejeplaner. @kono-
mien kan ses som et mal for de res-
sourcer, man forventer ma anvendes,
for at anlegget kan udvikle sig som
forventet. @konomien kan derved
benyttes som en hjelp til at priorite
re mellem forskellige valgmuligheder.

I Ydelsesbeskrivelserne for Land-
skabsarkitektvirksomhed (PLR.
1992) er der krav om, at der tages
hensyn til den fremtidige pleje alle-

3.6-3

Emnegruppe  Planizgning
Bladnr.

Dato

Totalekonomi i den grenne

sektor

- et vaerktoj til baeredygtig projektering af gronne anlaeg

Hvad er totalokonomi?

En bygning eller bygningsdels total-
okonomi eller levetidsomkostninger
er »En kapitalisering af alle udgi
ved at eje og bruge bygningen eller
bygningsdelen i dennes levetid
(Bygge- og Boligstyrelsen 1989)

Bygge- og Boligstyrelsen udgav i
marts 1989 en vejledning til bereg-
ning af totalokonomi. Denne ve
ledning omfatter en metode til kal-
kulation af samtlige udgifter ved at
opfore, eje og bruge en bygning i
hele bygningens levetid. Bygge- og
Boligstyrelsens vejledning om total-
okonomi i byggeriet er primart ret-
tet mod beregning af de samlede

kraft i maj 2000, kraves det, at byg-
herren ved alt statsligt og statsstottet
byggeri skal drage omsorg for byg-
geriets kvalitet, og at anlzgs- og

ftsokonomi skal vurderes total-
okonomisk.

Helhedsbetragtning

Princippet for totalokonomi er an-
vendelse af helhedsbetragtninger,
hvor der frembringes oplysninger
om de samlede okonomiske konse-
kvenser i angivet periode eller even-
tuelt i hele anleggets levetid. Derfor
omregnes fremtidige omkostninger
il drift og fjernelse til en nuvardi,
hvor der er taget hojde for forvent-
ningerne til renteudvikling og infla-

Skov & Landskab

Park og Landskab
Videnblade

En totalekonomisk beregning er
bl.a. baseret pa oplysninger om rea-
listiske levetider for bygning og
bygningsdele, for omkostninger til
anlzg og drift samt evt. fjernelse.
Levetidsomkostninger for en byg-
ning eller et anizg kan principieit
opdeles i anlzegsomkostninger og
lobende arlige driftsomkostninge
der er af samme storrelse i hele
beregningsperioden, samt punkt-
vise vedigeholdelsesomkostninger,
der er af varierende storrelse. Her-
udover er der omkostninger til ryd-
ning og flernelse.

Metoden til totalokonomiske bere
ninger er beskrevet i Bygge- og

Til brug ved undervi
anlegsgartnes

skema og et regneark, der er fremgar
f den by

pa en omregning af beregnede plej

omkostninger til en nutidsverdi,

der giver mulighed for en direkte

sammenligning med de beregnede

anlzgsomkostning

man fa en bedre mulighed for at

kunne bes] og vurdere den lar

VIDENBLADE 3.6-4

Totalekonomi i den grenne sektor af Jens Balsby Nielsen

Emnegruppe
Bladnr.

Dato

Totalekonomi i den grenne

sektor

- metode og beregning

gerne indgar levetidsom-

kostningerne ba

id:.(nmkn]smin—

ger for en bygning eller et anlg kan
principielt opdeles i anlzgs-, drifts-
ise vedl; Idelsesomkast

vardi, der svarer til prisniveauet pa
; Derved
n fremtidige omkostninger sam-

betragtes som den sum penge, der
skal investeres i dag for, med renter
og renters rente, at kunne dakke de
beregnede omkostnin, tids-
pur

Realrenten
Realrenten er den rentesats, som en
investering forrentes med, nar infla-
nen fratreekkes. Storrelsen af
denne realrente kan fastlegges vil-
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Totalegkonomiberegningen 1

Totalgkonomiberegning 2021

Opgave:

Element

1. Forudsatninger:
Realrente

Beregningsperiode:

2. Anlaegsomkostninger
Klarggring af areal
Stauderbede

Treeer

Jernbede

Plzeneetabelering

3. Lgbende Driftsomkostninger

Plaenepleje
Gravstedsvedligehold
Buketrunde inkl smarenggring

Beskaering af traeer

4. Punktvise driftsomkostninger

Opretning grav

Opretning grav

Opretning grav

Opretning plader

Opretning af plader
Opretning af plader
Udskifting af planter i bede
Udskiftning af planter i bede
Udskiftning af planter i bede

5. Fjernelse

6. Totalgkonomi pr enhed

Enhed Pris/enhed

E]

(0]
(0]
(0]
(0]
(0]
(0]

(=]

20
20
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Annuitets Diskontering
faktor s-faktor

15,89
15,89
15,89
15,89

1,00
0,98
0,83
0,71
0,87
0,76
0,66
0,87
0,76
0,66
1,00
0,63
0,63

kr

Nuvaerdi
14.000
86.400
45.000

180.000
20.250

579.903
487.119
231.961

57.990

9.633
3.043
3.893
7.961
6.946
6.060
32.717
28.545
24.904
19.037
18.562
1.863.925

Fordeling

19%

73%

7%

2%

100%
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Totalegkonomiberegning 2

7. Totalgkonmi ialt
Antal enheder i projektet
8. Kommentarer

Tal-grundlag

Timelgn jf. takstblad
Staude pr. m2 inkl plantning

Jernbede Ibm inkl etablering

Plaeneetablering inkl sdning og gadskningpr. m2

Solitaeretraeer pris pr. stk inkl planting og opbinding

Graespleje arligt
Gravstedsvedligehold

Buketrunde inkl smaggring

Opretningen grav
Opretning af plader
Udskiftning af planter

Stiftsrente

Inflation (gns. 40 &r)

Begreber

Nuveerdi:
Annuitetsfaktor:
Diskonteringsfaktor:

Realrente:

Beregningsperiode ("levetid"):

Anlaegsomkostninge:

Lbn. Driftsomkostninger:

Punktvise driftsomkostninger:

Anbefalinger

Usikkerheder

365,00 kr. Element
144,00 kr. Staudebede
375,00 kr. Jernbede
15,00 kr. Grees plene
1.500,00 kr. Soliteeretraer

100 timer & 365 kr. i alt 36.500 kr.
84 timer & 365 kr. i alt 30.660 kr.
40 timer & 365 kr. i alt 14.600 kr.

1time pr. grav
0,5 time pr. plade
250 kr m2

4, pct.
1,7 pet.

Den veerdi, som du skal investere "ar 0", for med renter og renters rente, at kunne daekke en &rlig omkostning pa 1 kr.

Beregnes udfra realrenten og beregningsperioden, bruges i forbindelse med beregning af nuvaerdien Igbende driftsomkostninger.
Beregnes udfra realrenten og beregningsperioden, bruges i forbindelse med beregning af nuvaerdien punktvise driftsomkostninger.
Er den rentesats, som investeringen forentes med, nér inflationen fratraekkes.

Er sat til 20 &r

Anlaegsomkostningerne er skgnnet ud fra erfaringstal

| dette tilfaelde er den sat til timeforbruget pa arsbasis til udvidet pleje og vedligeholdelse.

Nuvaerdien pé de Igbende driftsomkostninger beregnes vedhjzlp annuitetsfaktoren.

Dzekker over de driftsopgaver, som ikke udfgres hvert ar. Der kan vaere gentagelse af opgaverne,

man angiver det eller de &r hvor opgaven udfgres. Nutidvaerdien findes vha. diskonteringsfaktoren.

30 ar anbefales som loft for beregningerne, da en stor del beragningen baserer sig pa skgn og der kan ske aendringer i brug, lovkrav etc.

Det anbefales at realrenten typisk fastsaettes til mellem 4-6 pct.

Levetid, udviklingen pa realrenten og de forventede omkostninger til anlaeg, drift og fiernelse.

TAKSTERNE BOR OGSA DEKKE ANLAGSUDGIFTERNE



Sammenligning ved forskellig inflation og stiftsrente

Totalgkonomi for afdeling D1-D3

Inflation 3,09% Inflation 1,7% Inflation 0,7 Antal gravpladser Antal m2 gravareal
Stiftsrente 4 pct. 2.093.940 kr. 1.863.925 kr. 1.743.096 kr. 308 900
Stiftsrente 3 pct. 2.290.912 kr. 2.024.670 kr. 1.863.925 kr.
Stiftsrente 2 pct. 2.519.952 kr. 2.255.143 kr. 2.095.284 kr.
Stiftsrente 1 pct. 2.787.321 kr. 2.479.606 kr. 2.223.945 kr.
Stiftsrente 0,5 pct 2.937.706 kr. 2.547.361 kr. 2.314.433 kr.

Beregnede gennemsnitlige arlige takster

Inflation % Takst pr. gravplads Takst pr. m2 Takst 1 kisteplads (3,75 m2) Takst 2 kistepladser (7,5 m2) Takst urnegravsted (2,25 m2)
3,09 410 kr. 140 kr. 526 kr. 1.052 kr. 316 kr.
1,7 363 kr. 124 kr. 465 kr. 931 kr. 279 kr.
332 kr. 114 kr. 427 kr. 853 kr. 256 kr.

Beregnede gennemsnitlige arlige takster ved 0,5% i stiftsrente

Inflation % Takst pr. gravplads Takst pr. m2 Takst 1 kisteplads Takst 2 kistepladser Takst urnegravsted
3,09 477 kr. 163 kr. 612 kr. 1.224 kr. 367 kr.
1,7 414 kr. 142 kr. 531 kr. 1.061 kr. 318 kr.
376 kr. 129 kr. 482 kr. 964 kr. 289 kr.

Beregnede gennemsnitlige arlige takster ved 4 % i stiftsrente

Inflation % Takst pr. gravplads Takst pr. m2 Takst 1 kisteplads Takst 2 kistepladser Takst urnegravsted
3,09 340 kr. 116 kr. 436 kr. 872 kr. 262 kr.
1,7 303 kr. 104 kr. 388 kr. 777 kr. 233 kr.
283 kr. 97 kr. 363 kr. 726 kr. 218 kr.

2023 3,09% (GNS. 1980-2019), 1,7% (GNS. 2000-2019, 0,7 % (GNS. 2015-2019)



ARLIG TAKST EX. MOMS 2021
VED VARIEREDE REALRENTER

Arlige takster ex. moms for gravsted ved varierende realrente

1.400 kr.

1.

1.

Takst i kr.

2023

200 kr.

000 kr.

800 kr.

600 kr.

400 kr.

200 kr.

- kr.

Betydning af realrenten, anleegsomkostninger og drift

DE VEJLEDENDE ARLIGE
TAKSTER I 2021 EX. MOMS

- 2 kistepladser i plene 762,5 kr.

1 kisteplads i plene 565,5 kr.

1 urnegrav i plene 481,5 kr.

W Stiftsrente 0,5% 2 kistepladser

B Stiftsrente 4% 2 kistepladser

B Stiftsrente 0,5% takst 1 kisteplads

Forrentningen af

3,09

W Stiftsrente 4% takst 1 kisteplads

W Stiftsrente 0,5% 1 urnegravsted gravstedskapitalerne har lagt pa 0,5_

1,7

Gennemsnitlig inflation i % pr. ar

W Stiftsrente 4% takst 1 urnegravsted
1,25% i perioden 2017-2021

TAKSTERNE BOR OGSA DEKKE ANLAGSUDGIFTERNE
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2023

Modellen kan ogsa bruges pa de traditionelle gravsteder

Totalgkonomivurdering 2021

Opgave:

Element

1. Forudsaetninger:
Realrente
Beregningsperiode:

2. Anlaegsomkostninger

3. Lgbende Driftsomkostninger

Udv. pleje og vedligehold

4. Punktvise driftsomkostninger

Opretning grav
Opretning grav
Opretning grav
Udskiftning af planter
Udskiftning af planter
Opretning af gravsten
Opretning af gravsten
Opretning af gravsten

5. Fjernelse

6. Totalgkonomi pr enhed

Diskonte
Annuite rings-
Enhed Pris/enhed  ar ts faktor faktor

18,40
18,40
18,40
18,40
18,40

1,00

0,99

0,95

0,91

0,92

0,89

0,95

0,91

1,00

1,00

1,00

kr

EKSEMPELTEKST

Nuveerdi

20.143
1.508
1.508

19.150

45.237

Fordeling

0%

94%

6%

0%

100%
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2023

Modellen kan ogsa bruges pa de traditionelle gravsteder

7. Totalgkonmi ialt
Antal enheder i projektet
8. Kommentarer
Tal-grundlag
Timelgn jf. takstblad
Granit (skov)

Granit (spand)

gns. pris pr. plante
Stedmoder 5 stk
Isbegonia 5 stk
Grandaekning 2 pl.
Grandaekning 1 pl.
Grandaekning urne

Stiftsrente
Inflation (gns. 40 ar)

Begreber
Nuveerdi:

Annuitetsfaktor:

Diskonteringsfaktor:
Realrente:

Beregningsperiode ("levetid"):

Anlaegsomkostninge:
Lbn. Driftsomkostninger:

Punktvise driftsomkostninger:

Anbefalinger

Usikkerheder

365 kr.
312 kr
25 kr
120 kr.
82 kr.
82 kr.
1.041 kr.
700 kr.
457 kr.

4, pct.
3,09 pct.

Den vaerdi, som du skal investere "ar 0", for med renter og renters rente, at kunne dakke en arlig omkostning pa 1 kr.

Beregnes udfra realrenten og beregningsperioden, bruges i forbindelse med beregning af nuvaerdien Igbende driftsomkostninger.

Beregnes udfra realrenten og beregningsperioden, bruges i forbindelse med beregning af nuvaerdien punktvise driftsomkostninger.
Er den rentesats, som investeringen forentes med, nar inflationen fratraekkes.

Er sat til 20 ar, da leagtaftalerne kan have en Igbetid pa op til 20 ar.

Anlaegsomkostningerne faktureres uden om legataftalen og er derfor ikke medregnet.

| dette tilfeelde er den sat til timeforbruget pa arsbasis til udvidet pleje og vedligeholdelse.

Nuvzerdien pa de Igbende driftsomkostninger beregnes vedhjeelp annuitetsfaktoren.

Dakker over de driftsopgaver, som ikke udfgres hvert ar. Der kan veaere gentagelse af opgaverne,

man angiver det eller de ar hvor opgaven udfgres. Nutidvaerdien findes vha. diskonteringsfaktoren.

30 ar anbefales som loft for beregningerne, da en stor del beragningen baserer sig pa skgn og der kan ske a&ndringer i brug, lovkrav etc.

Det anbefales at realrenten typisk fastsaettes til mellem 4-6 pct.

Levetid, udviklingen pa realrenten og de forventede omkostninger til anlzeg, drift og fiernelse.

TAKSTERNE BOR OGSA DEKKE ANLAGSUDGIFTERNE
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2023

Jkonomien ved forske)

ige forudsatninger

Totalgkonomi pleje og vedligehold ved inflation pa 3,09% (beregnet gennemsnit fra 1980-2019) inklusiv tillaeegsydelser

Indbetalt &r nul 2 Indbetalt &r nul 1 Indbetalt &r nul 1 Difference 2 pl Difference 1 Difference 1

2 pl. kiste 1 pl. kiste 1 urnegravsted pl kiste pl kiste urnegravsted kiste pl kiste urnegravsted
Stiftsrente 4 pct. 42310 29322 11942 46000 31880 12480 -3690 -2558 -538
Stiftsrente 3 pct. 46733 32388 12542 46000 31880 12480
Stiftsrente 2 pct. 51713 35840 13307 46000 31880 12480
Stiftsrente 1 pct. 57848 40091 14043 46000 31880 12480
Stiftsrente 0,5 pct 61289 42476 14459 46000 31880 12480

TAKSTERNE BOR OGSA DEKKE ANLAGSUDGIFTERNE 17
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Den bedste made at komme i gang pa er at stoppe med at tale og begynde at handle.

Walt Disney

TAKSTERNE BOR OGSA DEKKE ANLAGSUDGIFTERNE
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Tak for
opmarksomheden

Michael Smidemann

michael@holstebrokirkegaarde.dk

2023
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